
COMUNE DI LOCOROTONDO
Provincia di Bari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N° 40 del 18/04/2018

OGGETTO: RICORSO  DINANZI  AL  TAR  PUGLIA  DI  BARI  CONTRO 
DELIBERAZIONE  GIUNTA  REGIONALE  N.  126/2018  - 
DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO.  NOMINA  AVVOCATO 
DIFENSORE

L'anno 2018, addì  diciotto del mese di Aprile  alle ore 11:15, nella Sede del Comune, previo 
esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunito  sotto  la 
presidenza de Il Sindaco Tommaso Scatigna  la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale Paola Giacovazzo.
Intervengono i Signori:

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE

SCATIGNA TOMMASO SINDACO SI

SMALTINO VITTORINO ASSESSORE SI

PULLI ROSA ASSESSORE NO

SPECIALE VITANTONIO ASSESSORE SI

ANTONELLI CLAUDIO ASSESSORE SI

PRETE ERMELINDA ASSESSORE SI

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1

Il Presidente,  riconosciuta legale l'  adunanza,  dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :



OGGETTO: RICORSO  DINANZI  AL  TAR  PUGLIA  DI  BARI  CONTRO  DELIBERAZIONE 
GIUNTA REGIONALE N. 126/2018 - DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO. NOMINA AVVOCATO 
DIFENSORE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot.  n.  2852/II.9 del 23 marzo 2018, con la quale il  Dirigente scolastico 
dell'I.I.S.S. "Caramia – Gigante" di Locorotondo-Alberobello, ha comunicato quanto segue:
- con deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 126 del 31 gennaio 2018, pubblicata sul 
BURP  n.  27  del  20  febbraio  2018,  ha  disposto,  nell'ambito  del  Piano  regionale  di 
dimensionamento  della  rete  delle  istituzioni  scolastiche  e  di  programmazione  dell'offerta 
formativa per l'a.s. 2018/2019,  l'attivazione presso l'I.I.S.S. "Alpi – Montale" di Rutigliano 
dell'indirizzo  "Agrario,  agroalimentare  e  agroindustria" articolazione  "Produzione  e  
trasformazioni", a condizione che  "la Città Metropolitana garantisca la disponibilità delle  
strutture  e  degli  oneri  dei  laboratori,  nonchè  sia  garantita  la  disponibilità  dell'azienda  
agricola di riferimento";
- con il citato provvedimento è stata rettificata la precedente deliberazione di G.R. n. 2334 del 
28  dicembre  2017,  che  non  autorizzava  detta  attivazione  sulla  base  dei  pareri  contrari 
dell'Ufficio scolastico regionale per la Puglia e della Città Metropolitana, tenuta a sostenere i 
relativi oneri per laboratori e azienda agraria;
- la Città Metropolitana,  con nota prot. n. 716 del 3 gennaio 2018, ha cambiato avviso al  
riguardo, inducendo così alla rettifica sopra indicata;
- la deliberazione di G.R. n. 126/2018 creerebbe un grave pregiudizio per l'I.I.S.S. "Caramia – 
Gigante"  riguardo alla formazione delle classi e al relativo organico di docenti e di personale 
tecnico  amministrativo,  data  la  provenienza  di  un  gran  numero  di  alunni  dalla  zona  di 
Rutigliano e dei Comuni allo stesso limitrofi, di qui la richiesta ai Sindaci di Locorotondo e di 
Alberobello di intervenire presso la Regione Puglia e ad adoperarsi per ogni azione a tutela 
dell'offerta formativa dei rispettivi territori;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Locorotondo n. 22 del 28 marzo 2018, 
con la quale è stato approvato un "ordine del giorno" in funzione della revoca da parte della 
Regione Puglia della citata deliberazione di G.R. n. 126/2018;
VISTA la  nota  prot.  n.  5719  del  28  marzo  2018,  inviata  dal  Sindaco  del  Comune  di 
Locorotondo ai Presidenti della Regione Puglia e della Città Metropolitana, al fine di ottenere 
la suddetta revoca;
CONSIDERATO CHE la  richiesta  di  revoca  è  rimasta  inascoltata,  per  cui  si  palesa  la 
necessità per l’Amministrazione Comunale di Locorotondo, in comune accordo con quella di 
Alberobello, di proporre ricorso dinanzi al TAR per la Puglia di Bari, al fine di tutelare i 
legittimi interessi dei rispettivi territori e scongiurare qualsiasi pregiudizio riguardo all'offerta 
formativa della comune Istituzione scolastica;
VISTO il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dell’affidamento  degli  incarichi  agli 
avvocati, approvato con delibera consiliare n. 39 del 1° ottobre 2012;
DATO ATTO CHE è stato chiesto un preventivo agli avvocati Mario Angelini e Francesco 
Maria Piscopo, con studio legale in Bari, in vista dell'affidamento dell'incarico professionale;
RITENUTO, pertanto, di dover proporre ricorso contro il più volte citato provvedimento e 
altresì di nominare i citati avvocati, il cui preventivo pervenuto il 13 aprile 2018 ammonta a 
complessivi Euro 7.386,60, avendo applicato uno sconto del 40% sulla relativa tariffa forense, 
oltre gli oneri di legge, e che sarà ripartito tra i Comuni di Locorotondo e di Alberobello, 
tanto perché possa svolgere la necessaria attività difensiva in favore degli Enti;
VISTO l’art.38, comma 10, dello Statuto Comunale in merito alla competenza del Sindaco 
per la rappresentanza in giudizio e della Giunta Comunale per la decisione di costituirsi in 
giudizio con l’incarico di difesa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;



A VOTI UNANIMI, legalmente resi e accertati da parte dei presenti;
DELIBERA

1) DI PROPORRE RICORSO, congiuntamente con il Comune di Alberobello, dinanzi al 
T.A.R. per la Puglia di Bari, in base alle esplicite motivazioni riportate in premessa, contro  la 
deliberazione di Giunta Regionale Puglia n. 126 del 31 gennaio 2018, pubblicata sul BURP n. 
27 del 20 febbraio 2018, al fine di ottenerne la revoca per le ragioni sopra indicate;
2) DI NOMINARE per la rappresentanza e difesa processuali del Comune di Locorotondo, 
insieme  con  il  Comune  di  Alberobello,  gli  avvocati  Mario  Angelini  e  Francesco  Maria 
Piscopo, con studio legale in Bari alla via Calefati n. 103;
3) DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione dei conseguenti 
atti di gestione amministrativa, in merito alla sottoscrizione dell’apposita convenzione per la 
disciplina  dell’incarico  e all’impegno di  spesa per  il  compenso dovuto e preventivamente 
convenuto in Euro 7.386,60, oltre gli oneri accessori e le spese documentate, ai sensi degli 
articoli 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina dell’affidamento degli incarichi agli 
avvocati,  compenso che sarà ripartito  in uguale misura tra i  Comuni di Locorotondo e di 
Alberobello;
4) DI DICHIARARE il presente provvedimento, pure a voti unanimi e ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, immediatamente eseguibile, data l’urgenza di difendere le 
ragioni del Comune. 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale INFOCERT.

Il Sindaco
  Tommaso Scatigna

Il Segretario Generale
  Paola Giacovazzo

  

         
 
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	ORIGINALE
	N° 40 del 18/04/2018
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Firma Presenze

	SCATIGNA TOMMASO
	Sindaco
	SI

	SMALTINO VITTORINO
	Assessore
	SI

	PULLI ROSA
	Assessore
	NO

	SPECIALE VITANTONIO
	Assessore
	SI

	ANTONELLI CLAUDIO
	Assessore
	SI

	PRETE ERMELINDA
	Assessore
	SI
	4) DI DICHIARARE il presente provvedimento, pure a voti unanimi e ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, immediatamente eseguibile, data l’urgenza di difendere le ragioni del Comune.





